
 

 

 

  

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

České společnosti ornitologické 

2019 
 

Společně pro ptáky a pro lidi od roku 1926. 

 
 



Slovo ředitele. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 

O nás. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 

Struktura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

Pobočky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 

Hrdliččin rok . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . 7 

Lidé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . 8 

Ochrana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . 9 

Výzkum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 

Rezervace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 

Publikace . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . 12 

Jak hospodaříme?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 

Příloha k výroční zprávě. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 

OBSAH 



 

 

 

 

 

       Zdeněk Vermouzek 

 

 

 

 

SLOVO ŘEDITELE 

2 

Vážení členové, podporovatelé, spolupracovníci! 

V poslední době jsme vystaveni dříve neznámým hrozbám, 

anebo si je víc uvědomujeme — od změny klimatu,  

po nová, dříve neznámá onemocnění. Příroda nám 

pomáhá tato nebezpečí překonat jak fyzicky, tak duševně. 

Pojďme se spolu podívat, jak se České společnosti 

ornitologické v roce 2019 dařilo přírodě její služby oplácet 

a naplňovat heslo Pro ptáky i pro lidi! 

 



V rámci ČSO fungují: pobočky, pracovní skupiny a Faunistická komise ČSO. 

 
Faunistická komise ČSO posuzuje spolehlivost a věrohodnost současných i historických údajů o výskytu ptáků na území 
České republiky. Komise byla zřízena usnesením výboru ČSO ze dne 11. 2. 1987. 
 
Předseda | Jiří Horáček 

Jednatel | Jiří Šírek 

Členové | Robert Doležal, David Heyrovský, Jan Studecký, Jaroslav Šimek, Michal Šindel, Martin Vavřík 

 

 

 

Česká společnost ornitologická (ČSO) je spolkem sdružujícím profesionály i amatéry zabývající se 

ochranou a výzkumem ptáků, pozorovatele ptactva a milovníky přírody. ČSO usiluje o svět, kde žijí lidé 

a ptáci v harmonii, kde lidé s pokorou obdivují přírodu, snaží se jí porozumět a využívají ji udržitelně 

pro sebe, pro ptáky i ostatní organismy. ČSO zkoumá a chrání ptáky, jejich prostředí a přírodu jako 

celek a svou činností k tomu motivuje i širokou veřejnost. ČSO prosazuje ochranu přírody založenou 

na vědeckých poznatcích a pomáhá rozvoji ornitologie i ochrany ptáků bez ohledu na politické hranice. 

ČSO je partnerem BirdLife International v Česku. ČSO je členem Zeleného kruhu, Koalice za snadné 

dárcovství, Koalice proti palmovému oleji, European Citizen Science Association a Spolku pro 

Tovačovská jezera. 

BirdLife International je největší světové sdružení nevládních organizací zaměřených na ochranu ptáků 

a přírody. Cílem BirdLife je předejít vyhynutí kteréhokoli ptačího druhu; zachovat, případně zlepšit 

stav ptačích populací; chránit, případně zlepšit stav a zvětšit rozlohu lokalit důležitých pro ptáky; 

prostřednictvím ptáků chránit přírodní rozmanitost a zlepšit tak kvalitu života lidí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

O NÁS 

Česká společnost ornitologická 

Počet členů k 31. 12. 2019 | 4 285    Statutární orgán | výbor 

Sídlo | Na Bělidle 34, 150 00 Praha-Smíchov  Statutární zástupci | Jiří Flousek, Zdeněk Vermouzek 

3 



ODDĚLENÍ OCHRANY 
PROSTŘEDÍ

ZDENĚK VERMOUZEK 
vedoucí oddělení, 

ředitel

MIROSLAV BAŽANT 
terénní pracovník 
projektu ATHENE, 

ochrana sýčků
KLÁRA HLUBOCKÁ 
psovodka projektu 
PannonEagle Life

ZBYNĚK JANOŠKA 
programátor

BŘENĚK MICHÁLEK 
správce Ptačího parku 

Josefovské louky

ALENA SKÁLOVÁ 
koordinátorka 
občanské vědy 

KATARÍNA SLABEYOVÁ
ochrana mokřadů, 

web, e-shop

MARTIN ŠÁLEK 
koordinátor projektu 

ATHENE, ochrana sýčků
VÁCLAV ZÁMEČNÍK 

ochrana ptáků 
zemědělské krajiny a 

rozvoj venkova

ODDĚLENÍ PRÁCE 
S VEŘEJNOSTÍ 

A DRUHOVÉ OCHRANY

LUCIE HOŠKOVÁ 
vedoucí oddělení,

fundraising, 
zástupkyně ředitele

GABRIELA DOBRUSKÁ 
vzdělávání

DITA HOŘÁKOVÁ 
členský servis

VĚRA SYCHROVÁ 
propagace, komunikace 

s médii 

EVŽEN TOŠENOVSKÝ 
ochrana synantropních 

druhů

LUKÁŠ VIKTORA 
druhová ochrana, 

konflikty ptáci versus 
člověk

ODDĚLENÍ MEZINÁRODNÍHO 
MONITORINGU 

A VÝZKUMU

ALENA KLVAŇOVÁ 
vedoucí oddělení a projektu 

Celoevropský monitoring  
běžných druhů ptáků, 

šéfredaktorka Ptačího světa 

ANNA GAMERO 
vědecká pracovnice projektu 

Celoevropský monitoring 
běžných druhů ptáků 

(externě)

EVA ŠILAROVÁ 
koordinátorka projektu 

Celoevropský monitoring 
běžných druhů ptáků

PETR VOŘÍŠEK 
oborný pracovník projektu 
Celoevropský monitoring 

běžných druhů ptáků, 
koordinátor projektu druhý 

Atlas hnízdního rozšíření 
ptáků Evropy

ODDĚLENÍ PROVOZU 
KANCELÁŘE

TEREZA HÁJKOVÁ 
vedoucí oddělení, 

ekonomka

JITKA KLOUČKOVÁ 
provoz kanceláře, e-shop 

(od 1. 7.)

ALENA MATÝSKOVÁ 
účetní (externě)

EVA PLESKOTOVÁ 
provoz kanceláře 

(od 1. 7.) 

ALEXANDRA TRUBLOVÁ 
sekretářka, péče o členy 

(do 30. 6.)

Nejvyšším orgánem je členská schůze. V době mezi 

schůzemi řídí činnost výbor volený členskou 

základnou. Základní agendu společnosti 

zabezpečuje kancelář. Její činnost řídí ředitel, který 

je odpovědný výboru. 

 

   

  

 

  

 
  

 

  

 

 

 

 

 

ČLENSKÁ 
SCHŮZE

VÝBOR
Jiří Flousek (předseda), Vojtěch Kodet (místopředseda), 

Tomáš Bělka, Martin Fejfar, Barbora Kaminiecká, Jaroslav 
Koleček, Vojtěch Kubelka, Tomáš Pospíšil, Martin Pudil

POBOČKY
KANCELÁŘ

ředitel Zdeněk Vermouzek

KONTROLNÍ KOMISE
Jan Buček, Petra Málková, 

Vojtěch Stejskal

STRUKTURA 

4 



Díky osmi pobočkám máme zastoupení po celé 

České republice. Jejich posláním je provádět 

vlastní výzkumné, ochranářské  

a popularizačních aktivity, které často mají 

návaznost na projekty ČSO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POBOČKY 
Severočeská pobočka ČSO: 170 členů 

Členové pracovali v pracovních skupinách – např. ve Skupině pro výzkum brodivých, ve Skupině pro výzkum hus a labutí, ve Skupině pro 

ochranu a výzkum dravců a sov či ve Skupině pro výzkum a ochranu jeřába popelavého v ČR. V rámci patronátních skupin se monitorovaly 

vybrané druhy v ptačích oblastech (PO), např. v PO Českolipsko – Dokeské pískovce a mokřady jeřáb popelavý a lelek lesní, v PO Labské 

pískovce sokol stěhovavý, datel černý a některé druhy sov, v PO Východní Krušné hory tetřívek obecný stejně jako v PO Jizerské hory, kde 

se monitorovali i dravci. Členové s kroužkovací licencí se věnovali odchytu a kroužkování ptáků, a to buď v individuálních projektech, nebo 

v rámci celoevropských projektů CES a RAS. Týdenní terénní akce pro členy pobočky zaměřená na kroužkování protahujících pěvců v 

Jizerských horách byla opět plně obsazena. Někteří členové se také zúčastnili monitoringu a zimního sčítání vodních ptáků či monitoringu 

v rámci projektu AOPK ČR. Pobočka uspořádala několik akcí pro veřejnost, např. Vítání ptačího zpěvu na 18 a Festival ptactva na 7 místech. 

Rovněž vyšla dvě čísla zpravodaje Severočeské pobočky ČSO „Kominíček“, která jsou ke stažení na webových stránkách pobočky. 

 

 

Západočeská pobočka ČSO při Západočeském muzeu v Plzni: 122 členů  

Část členů po celý rok věnovala v terénu vlastním výzkumným či ochranářským aktivitám, řada členů se také pravidelně zapojuje do různých 

monitoringů (např. Mezinárodní ho sčítání vodních ptáků, Jednotného programu sčítání ptáků v ČR či monitoringu hnízdících čápů) a do 

činnosti pracovních skupin ČSO (např. Skupiny pro výzkum a ochranu chřástala polního, Skupiny pro ochranu a výzkum dravců a sov), nebo 

do programů Kroužkovací stanice NM Praha. Pro veřejnost pobočka připravila 11 akcí Vítání ptačího zpěvu a 6 Festivalů ptactva. Uskutečnily 

se dvě členské schůze, obě v přednáškovém sálu Západočeského muzea v Plzni. Kromě vlastního programu schůze na nich zazněly i 

přednášky, které byly přístupné pro veřejnost. V dubnu přítomné zavedl do Pobaltí Karel Machač ve své prezentaci „Za ptáky východního 

Polska a Litvy, zeměmi čápů bílých“, v listopadu nám pro změnu Jan Veber ukázal ve své přednášce „Poslední ráj Evropy“, za který považuje 

deltu Dunaje. V prosinci Karel Machač připravil v zasedací místnosti OÚ Staré Sedliště výstavu fotografií ptáků z Tachovska, spojenou 

s přednáškou Přírodní rezervace Tisovské rybníky. 

 

 Jihočeský ornitologický klub – jihočeská pobočka ČSO: 349 členů 

Pobočka se v roce 2019 věnovala následujícím činnostem: sčítání a mapování ptáků - poslední ročník mapování ptáků Českých Budějovic, 

mapování ptáků vybraných biotopů a významných lokalit Šumavy, mapování v rámci projektů AOPK ČR, sběr faunistických údajů; límcování 

hus, kroužkování ptáků - CES, Acrocephalus; publikace dalšího dílu článku Zajímavá a vzácná ornitologická pozorování. Pobočka uspořádala 

Jihočeskou ornitologickou a zorganizovala vycházky pro veřejnost - Vítání ptačího zpěvu a Festival ptactva. Kromě toho pobočka zajišťovala 

drobné managementové zásahy, podala podnět na Českou inspekci životního prostředí a pořádala pravidelná setkávání členů. 

 

 

Východočeská pobočka ČSO při Východočeském muzeu v Pardubicích: 296 členů 

Členové se v rámci interního programu věnovali významným ornitologickým lokalitám, kdy na významných mokřadních lokalitách 

Pardubického a Královéhradeckého kraje, vyjednávali s vlastníky takové způsoby hospodaření, které budou zachovávat a zlepšovat podmínky 

pro výskyt ptáků. Mnozí se také zapojili do specializovaných skupin a celostátních akcí, např. Jednotného programu sčítání ptáků, monitoringu 

hnízdišť obou druhů čápů nebo Zimního sčítání vodních ptáků. Proběhlo také několik tradičních akcí - úklid břehů přehrady Rozkoš, Kurz 

praktické ornitologie a Loučení s ptáky v NPR Bohdanečský rybník. Členové pobočky se také hojně věnovali veřejnosti prostřednictvím 

přednášek, besed, workshopů a vycházek, kde veřejnost seznamovali nejen s ptáky, ale i ostatní přírodou. Výbor vyhlásil pobočkovým ptákem 

roku jeřába popelavého.  Také byl vydán již 28. sborník ornitologických prací – Panurus a 2 pobočkové zpravodaje. 

 

5 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

POBOČKY 
Pobočka České společnosti ornitologické na Vysočině: 94 členů 

Pobočka se věnovala ornitologickému průzkumu regionu, včetně plošnějšího akustického mapování s využitím záznamníků, přičemž větší 

pozornost byla věnována oblasti Podhorácka. Proběhlo mapování rorýsů, kavek a jiřiček v Jihlavě. Soustředili jsme se na ochranu 

doupných stromů v lesích a na ochranu vybraných druhů, zejména hnízd v lesích a na polích. Realizovali jsme monitoring nebezpečných 

skleněných ploch v Havlíčkově Brodě. Při pobočce funguje pozemkový spolek Gallinago, který se věnuje péči o vybrané lokality, zejména 

rašelinné a podmáčené louky s hnízdišti bekasin otavních. Součástí našich aktivit byla také ochrana ornitologicky cenných lokalit, 

pořádání přednášek či vycházek pro veřejnost. 

 

 

Jihomoravská pobočka ČSO: 243 členů 

Pobočka se aktivně zapojila do několika set správních řízení týkajících se zásahů do biotopů ptáků, úprav vodních toků, kácení dřevin 

mimo les a zejména aplikace přípravku STUTOX II. Realizovala dva mezinárodní projekty z programu Interreg V-A SK-CZ – Živé břehy a 

Revision. Tyto projekty se zabývaly ptačími ostrovy (jejich ochranou, monitoringem a managementem) a biotopy řek (členové zmapovali 

705 km jihomoravských toků). Z 13 hnízdních stěn upravených v rámci projektu Živé břehy bylo 11 obsazeno, hnízdilo tu min. 951 párů 

břehulí a min. 151 párů vlh. Z projektu Revision bylo instalováno 5 nových plovoucích ostrovů, celkem tu hnízdilo 38 párů rybáků.  Byl 

zorganizován dobrovolnický tábor v PR Věstonická nádrž, kde 19 dobrovolníků k celé ČR zlepšovalo podmínky pro hnízdící ptáky. Pobočka 

mapovala rorýsy, orly mořské a rarohy. Cílovým druhem byla kavka. Na 17 lokalitách pobočka zjistila 26–30 párů. V zimním období 

členové začali mapovat shromaždiště kalousů ušatých, početnost byla díky gradaci hrabošů vyšší i na shromaždištích. Již tradičně členové 

ve dvou zimních termínech sčítali orly mořské přeletující na nocoviště v oblasti Novomlýnských nádrží. Pobočka se zapojila do akcí ČSO 

a členové se angažovali v pracovních skupinách ČSO. 

 Moravský ornitologický spolek – středomoravská pobočka ČSO: 236 členů 

V roce 2019 členové MOS pokračovali na spolupráci v dlouhodobých projektech ČSO (JPSP, LSD, IWC…). V rámci spolupráce s AOPK ČR 

pomáhali s monitoringem ptáků přílohy I Směrnice o ptácích v PO Hostýnské vrchy, Jeseníky, Libavá a Litovelské Pomoraví. Členové se 

podíleli i na kroužkování ptáků (Červenohorské sedlo, Acrocephalus v CHKO Poodří, CES) a uspořádali 26 akcí pro veřejnost (VPZ, Festival 

ptactva, Tajemství sousedů, apod.). Výzkumný terénní víkend proběhl 24. – 26. 5. ve Velkých Karlovicích. Celkem 27 účastníků 

monitorovalo chřástaly polní a další druhy zemědělské krajiny v PO Horní Vsacko. Spolek vydal řadu tiskových správ a aktivně se zapojuje 

i do správních řízení týkajících se ochrany přírody. Z větších projektů MOS spolupracoval při biologických dozorech v olomouckých 

parcích. Pobočka vydala dvě čísla informačního zpravodaje Moudivláček a spolupracovala na vydání odborného časopisu Zprávy MOS.  

Slezská ornitologická společnost – pobočka České společnosti ornitologické v Ostravě: 103 členů 

Mezi hlavní aktivity v roce 2019 patřila osvěta v ochraně přírody, odborné výzkumy a posudková činnost k výskytu synantropních druhů 

živočichů v intravilánech měst Moravskoslezského kraje a okresu Vsetín. Pobočka se aktivně přihlašovala do správních řízení a vydávala 

svá stanoviska v případech, u kterých si členové výboru byli vědomi, že jsou v rozporu s ochranou ptáků a přírody. Výbor společnosti 

spolupracoval s vládními i nevládními organizacemi v ochraně přírody na území pobočkové působnosti a docílil např. zabezpečení sloupů 

elektrického vedení v blízkosti skládky v Ostravě-Hrušově. Členové Slezské ornitologické společnosti provedli managementové úpravy 

dvou ostrovů na jezeře v Dolním Benešově (okres Opava), čímž výrazně podpořili hnízdění tří druhů racků. V letních měsících se věnovali 

aktivní ochraně hnízd motáka lužního a na přelomu podzimu a zimy snížili čtyři hnízda čápa bílého v Moravskoslezském kraji v rámci 

projektu ČSO Krajina pro čápy podpořeného MsK. Pobočka podpořila také kroužkovací akci Acrocephalus v rákosině Dolního 

Bartošovického rybníka v CHKO Poodří (okres Nový Jičín) a Beskydské houkání 2019. Předseda pobočky se věnoval také studentům 

z vysokých škol, pod jehož vedením zpracovali své závěrečné práce s ornitologickou tématikou. Členové pobočky uskutečnili řadu 

osvětových akcí, např. ukázku kroužkování pro celorepublikové kolo biologické olympiády, ornitologický stánek na Dni Země v Třinci, 

vycházky k Vítání ptačího zpěvu nebo k Festivalu ptactva a další.  

 

6 



Rok 2019 jsme zaměřili na ochranu polních ptáků. 

Zahájili jsme ho zvolením hrdličky divoké ptákem 

roku a celý rok jsme sbírali podpisy na petici 

Vraťme život do krajiny pro ministra zemědělství.   

 

  

 

 

 

 

 

  

HRDLIČČIN ROK 
Zvolením hrdličky divoké ptákem roku jsme chtěli upozornit na dvě velká nebezpečí, 

kterým musí čelit polní a stěhovaví ptáci: intenzivní zemědělství a lov. 

V porovnání s výsledky sčítání na začátku 80. let 20. století ubyla z naší krajiny více než 

polovina hrdliček divokých, o jejichž vrkání básnil už Karel Hynek Mácha. Na vině je 

intenzivní hospodaření, kvůli kterému ptáci ztrácejí místa, kde žít, hnízdit a sbírat potravu.  

Koncem roku 2018 jsme spustili petici Vraťme život do krajiny, žádající ministra 

zemědělství Miroslava Tomana, aby bral v potaz špatný stav naší krajiny při jednání o nové 

podobě Společné zemědělské politiky Evropské unie. Podpisy na petici jsme sbírali po celý 

rok 2019. Celkem 56 602 petentů vzkázalo ministrovi, že chtějí šetrnější hospodaření 

místo intenzivního zemědělství. Petici jsme předali ministrovi v prosinci na veřejné akci. 

Kromě toho jsme iniciovali jednání s politiky včetně europoslanců. Na národní úrovni jsme 

se účastnili jednání ohledně nové podoby Společné zemědělské politiky. Uspořádali jsme 

školení a semináře pro vlastníky půdy, hospodáře, myslivce a zemědělce, abychom mohli 

spolupracovat na vytváření krajiny přívětivé pro ptáky a další živočichy. Zároveň jsme 

přednášeli pro veřejnost, odborníky i studenty.  

V létě jsme se postavili proti rozhodnutí ministerstva zemědělství, které vydalo povolení 

k rozsypávání jedu proti hrabošům Stutox II. Po naší tiskové zprávě a následné obrovské 

reakci veřejnosti ministr povolení stáhl a povolil jed sypat pouze do nor. Přesto se v roce 

2019 jedem na hraboše otrávili bažanti, desítky zajíců a dva čápi. 

Na prvního máje jsme vyzvali veřejnost k vycházkám za hrdličkou divokou. Zúčastnilo se 

jich 522 lidí po celé republice, kteří se vydali na 169 vycházek a zaznamenali 57 hrdliček. 

Zapojili jsme se do mezinárodní kampaně Let o život, ve které jsme společně s ostatními 

partnery BirdLife upozorňovali, že v Evropě je každoročně na tahu zabito 25 milionů 

ptáků, které lovci střílejí mnohdy jenom pro zábavu. Jedním z reprezentantů kampaně 

byla hrdlička divoká.  

Součástí kampaně byla darovací výzva, ve které dárci mohli přispět na ochranu migrujících 

ptáků. Příznivci ČSO přispěli částkou přes 300 tisíc korun, z nichž 70 % jsme převedli na 

ochranu ptáků ve Středomoří a 30 % používáme v Česku.  

 

 

Hrdlička divoká 
Foto: Ľubomír Ondráško 

7 



Nezbytnou část ochranářské činnosti tvoří práce 

s lidmi. Bez dobrovolníků, členů, dárců  

a spolupracovníků v programech občanské vědy 

bychom nemohli fungovat. Všem děkujeme!  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

LIDÉ 
Ke konci roku 2019 čítala členská základna 4 285 členů, což je o 844 více než koncem roku 

předchozího. Přitom před deseti lety nás byla jen polovina – kolem dvou tisíc členů.  

Více než třetina členů meziročně přibyla díky akci sčítání ptáků na krmítkách Ptačí 

hodinka. Tu jsme premiérově uspořádali první lednový víkend. Zapojilo se 14 333 

účastníků, kteří nám poskytli údaje z 10 510 jednotlivých sčítání.  

Do sčítání hnízdících čápů bílých se zapojilo 668 dobrovolníků, kteří zkontrolovali 1 357 

hnízd, což je 95 % všech známých hnízd v republice. Zjistili, že obsazených bylo 803 hnízd. 

Nejoblíbenější a nejnavštěvovanější akci, Vítání ptačího zpěvu, jsme ve spolupráci  

s dobrovolníky zorganizovali na 130 místech v celé republice. Kromě toho jsme uspořádali 

i vycházky ke Světovému dni mokřadů, za ptačími sousedy, za ptáky pražských parků, za 

ptáky a netopýry pro zrakově handicapované, za břehulemi a rybáky a Festival ptactva. 

Celkem to bylo více než 200 vycházek za ptactvem.  

Spustili jsme nový tříměsíční kurz poznávání ptáků. Celkem 25 účastníků se pod vedením 

lektorů Ondřeje Belfína a Jakuba Hlaváčka naučilo určovat běžné druhy ptáků.   

Držiteli Ceny ČSO se stali Tomáš Grim, Josef Jahelka, Jan Hora a Roman Vacík. 

V lednu jsme uspořádali 11. ročník Ornitologického plesu a v září akci pro rodiny s dětmi 

Víkend v ptačí kůži, kterého se zúčastnilo 33 dětí. 

Uspořádali jsme 7 exkurzí, které zavedly naše členy a příznivce na ornitologicky zajímavá 

místa do severní Itálie, Gruzie, Kazachstánu, Polska, Rumunska, na Třeboňsko a na Vodní 

nádrž Rozkoš.  

Klíčovou součástí naší společnosti jsou dobrovolníci. Jsme rádi, že můžeme počítat 

s pomocí asi 500 dobrovolných spolupracovníků, kteří nám v roce 2019 pomáhali při 

organizaci akcí pro veřejnost, při práci v terénu anebo s přepisem archů petice Vraťme 

život do krajiny. Děkujeme také fotografům, kteří nám zdarma poskytují fotografie. 

Jmenovitě bychom chtěli poděkovat následujícím dobrovolným spolupracovníkům, kteří 

nám už roky nezištně pomáhají: Hana Biganovská (výpomoc v kanceláři), Jaroslav Cepák 

(správce terénní stanice na Velkém Tisém), Petr Dalík (správce terénní stanice na Blatci), 

Jan Křivský (provoz infocentra na webu ČSO), Martin Paclík (šéfredaktor časopisu Sylvia, 

Ondřej Volf (správní řízení). 

 

 

Kurz určování ptáků 
Foto: Ondřej Belfín 

8 



Chráníme ptáky a jejich prostředí, a to jak 

dlouhodobě a systematicky, tak i v případech, kdy je 

třeba jednat okamžitě. V přehledu uvádíme jen 

některé naše aktivity. Kompletní výčet je k dohledání 

na našem webu birdlife.cz. 

Sýček obecný  
Foto: Jiří Hornek 

 

  

  

  

Díky dostatku potravy v podobě hrabošů se v roce 2019 dařilo dravcům i sovám včetně 

naší nejvzácnější – sýčkovi obecnému, kterého v naší krajině zbývá už jen posledních 100 

párů. Nikdy v minulosti jsme nezaznamenali tolik vyvedených mláďat sýčků jako v roce 

2019. Celkově sýčci vyvedli nejméně 66 mláďat včetně rekordní snůšky se sedmi mláďaty.  

Populaci sýčků pravidelně podporujeme odstraňováním technických pastí z okolí hnízdišť 

ohrožující zejména čerstvě vyvedená mláďata. Dále vyvěšujeme budky na bezpečná 

místa. V roce 2019 sýčci zahnízdili v 11 našich budkách, ze kterých vyletělo 28 mláďat. 

Historicky poprvé jsme veřejnosti představili záběry z budky sýčka. Na lokalitách  

s nedostatkem  loveckých  posedů  jsme nainstalovali berličky pro snadnější lov potravy.  

Vyzvali jsme veřejnost k mapování břehulí říčních, které regulacemi řek přišly o přirozená 

hnízdiště a nyní hnízdí především v pískovnách. Zapojilo se 248 lidí, kteří zmapovali 109 

kolonií. 

Naše psovodka Klára Hlubocká společně se psy Samem a Viktorym absolvovali 71 výjezdů 

do terénu, kde pátrali po cíleně nastražených otrávených návnadách a jejich obětech 

v rámci mezinárodního projektu PannonEagle Life. Za rok 2019 jsme řešili 71 nálezů 

uhynulých ptáků (z toho 60 dravců). Většinou šlo o otravy, v některých případech byli 

dravci zastřelení nebo šlo o pokácení stromu s hnízdem. Naše terénní jednotka vyjela také 

do zahraničí na žádost našich rakouských kolegů ze společnosti BirdLife Österreich. Bylo 

to poprvé, kdy rakouská policie v případu otrav dravců souhlasila s asistencí psí jednotky.  

Aktivně jsme chránili ptačí druhy ohrožené zemědělskou technikou. Ochrana 41 hnízd 

čejek chocholatých, 43 hnízd motáků lužních a 11 hnízdišť chřástalů polních byla 

zajištěna v rámci projektu Ochrana ptačích hnízd ohrožených zemědělských technikou 

podpořeného Ministerstvem životního prostředí s finančním přispěním ČSO skrze dary na 

stěhovavé ptáky. 

Abychom mohli lépe ochránit ptáky žijící ve městech, zorganizovali jsme několik seminářů 

pro stavební firmy, bytová družstva a pracovníky veřejné správy na téma ochrany ptáků 

při stavebních úpravách. Zároveň jsme představili, jak pečovat o městskou zeleň v souladu 

s ptačími obyvateli. 

OCHRANA  

9 



Díky sčítání a monitoringu získáváme informace o 

rozšíření a početnostech ptáků v Česku i v zahraničí 

a tím i výchozí data nezbytná pro následný výzkum 

a ochranu ptáků. Data se nám daří získávat za 

pomoci mnoha dobrovolníků.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

VÝZKUM  

Sýček obecný  
Foto: Jiří Hornek 

ČSO společně se Švýcarským ornitologickým institutem a Katalánským ornitologickým 

institutem koordinuje přípravu druhého Atlasu hnízdního rozšíření ptáků Evropy (2nd 

European Breeding Bird Atlas, EBBA2), jehož vydání je naplánované na konec roku 

2020. V roce 2019 koordinátoři pracovali na kontrole dat a tvorbě map a grafů k 596 

druhům ptáků hnízdících v době mapování v Evropě. Do mapování se v letech 2013–

2017 zapojilo přes 120 tisíc terénních ornitologů a jde tak o největší projekt občanské 

vědy na kontinentě. 

V roce 2019 pracovalo 348 autorů na druhových kapitolách. Ilustrace do knihy zdarma 

poskytlo 45 ilustrátorů, přičemž někteří věnovali originální ilustrace k prodeji. Výtěžek 

putoval na přípravu publikace, stejně jako dary prostřednictvím sponzorství druhů – 

dosud se podařilo vybrat přes 100 tisíc euro. Koncem roku byly podklady připravené 

k předání nakladateli Lynx Edicions v Barceloně.  

Publikovali jsme nové indexy změn početnosti běžných evropských druhů ptáků. 

Podařilo se nám získat dostatečně kvalitní údaje o změnách početnosti 170 druhů  

z celkem 28 zemí. Od roku 2002 koordinujeme Celoevropský monitoring běžných 

druhů ptáků (který je společným projektem BirdLife International a European Bird 

Census Council). V projektu shromažďujeme data z již existujících programů sčítání 

ptáků z evropských zemí a standardizovanou metodikou z nich počítáme celoevropské 

populační trendy a indikátory běžných druhů ptáků. 

V roce 2019 jsme vkročili do druhého ročníku Liniového sčítání druhů, jehož cílem je 

poskytovat podrobné údaje o početnosti jednotlivých ptačích druhů, o změnách 

početnosti v čase a detailní údaje o nárocích jednotlivých druhů na prostředí. Sčítání 

se  zúčastnilo 82 spolupracovníků, kteří sčítali ve 130 čtvercích.  

Jednotného programu sčítání ptáků se zúčastnilo 57 dobrovolných spolupracovníků 

na celkem 75 transektech. Díky tomu jsme stanovili aktuální populační trendy pro 107 

ptačích druhů. Zjišťujeme tak vývoj populací běžných druhů ptáků již 38. rokem. Na 

základě dat Jednotného programu sčítání ptáků jsme sestavili Indikátor běžných druhů 

ptáků a Indikátor lesních ptáků  pro Ministerstvo životního prostředí a Indikátor ptáků 

zemědělské krajiny pro Ministerstvo zemědělství. 

Faunistickou databázi ČSO (avif) využilo jen k zadání dat 2 167 registrovaných 

uživatelů. Za rok 2019 přibylo v databázi 381 653 jednotlivých pozorování.  

Ilustrace slavíků modráčků od Christophera Schmidta 

(www.naturillustrationen.de) pro druhý Atlas hnízdního 

rozšíření ptáků Evropy.  

10 

http://www.naturillustrationen.de/


Mnišské louky 
Foto: Ludmila Korešová 

 

.

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REZERVACE 
PTAČÍ PARK JOSEFOVSKÉ LOUKY 

V roce 2019 jsme se poprvé stali většinovými vlastníky území, které za pomoci dárců 

postupně vykupujeme. Díky ohromné dárcovské odezvě z přelomu roku se podařilo 

vykoupit předjednaných 6 ha, včetně 4 ha koňské pastviny. Šlo o největší jednorázový 

nákup v historii parku. Nákupem jsme získali do vlastnictví 52 % parku, což je celkem 

plocha 39,7 ha. Novinkou v parku bylo zprovoznění stezky, která umožňuje louky celé 

obejít a nerušit hnízdící ptáky. Radost nám udělalo první úspěšné hnízdění kriticky 

ohrožených vodoušů rudonohých. Josefovské louky vyhrály cenu sympatie od veřejnosti 

v soutěži Adapterra Awards, která oceňuje nejlepší projekty reagující na změnu klimatu a 

zadržující vodu v krajině.  

PTAČÍ PARK MNIŠSKÉ LOUKY 

V nivě řeky Ploučnice, nedaleko České Lípy, jsme našli kouzelné místo pro vznik druhé 

rezervace. Podmáčené louky protkané zbytky starého koryta zarůstají dřevinami. Jednou 

se i tady budou pást divocí koně a prohánět čejky, vodouši a chřástalové. Již nyní na okraji 

lokality hnízdí jeřábi, pozorovat lze ledňáčka, z bahňáků pisíka a vodouše kropenatého, 

dále luňáka červeného, slavíka modráčka nebo bělořita šedého na tahu. 

PTAČÍ PARK KOSTELISKA 

Lokalita Kosteliska se rozprostírá v nivě říčky Kyjovky na Hodonínsku. V minulosti tu byl 

několikrát rybník, mokřad, nivní louka a pole, některá vyvýšená místa jsou suchá a písčitá 

se zbytky pískomilné vegetace. Při správné údržbě se lokalita může stát ukázkou příkladné 

péče. Kromě podpory celkové biologické rozmanitosti budou cílovými druhy například 

vodouš rudonohý, čejka chocholatá, pisila čáponohá, lžičák pestrý či bukač velký. Lokalitu 

bude mít v péči Jihomoravská pobočka ČSO ve spolupráci s kanceláří ČSO. 

PTAČÍ REZERVACE MALÁ LIPOVÁ 

Malá Lipová je pískovna poblíž Přerova. Hlavním lákadlem jsou vlhy pestré. Pro úspěch 

rezervace je rozhodující přístup hlavního vlastníka, města Přerova, které předběžně 

souhlasí. Chceme vybudovat pozorovací kryty u hnízdní stěny tak, abychom mohli ptáky 

pozorovat i fotografovat z blízkosti a přitom je nerušili. Na přípravě i následném provozu 

rezervace se bude rozhodujícím dílem podílet Moravský ornitologický spolek. 

 

Po třinácti letech vytváření Ptačího parku 

Josefovské louky, jsme se rozhodli zúročit nabyté 

zkušenosti i jinde. Vyzvali jsme veřejnost, aby nám 

posílala návrhy na nové rezervace. Vybrali jsme tři. 

 

11 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 PUBLIKACE Vydáváme vzdělávací materiály pro veřejnost, 

abychom společně mohli ptáky lépe chránit. Kromě 

toho také pravidelně vydáváme dva časopisy a 

Spolkové zprávy. 

Vydali jsme čtyři čísla již 26. ročníku časopisu Ptačí svět. Prvním číslem roku bylo jako 

obvykle zvláštní číslo věnované kampani Pták roku 2019, kterým byla hrdlička divoká.  

Vydali jsme 55. číslo odborného časopisu Sylvia.  

Spolkové zprávy určené členům ČSO vyšly čtyřikrát ročně. 

Podíleli jsme se na vydání knihy Oldřicha Mikulici o kukačce Hýčkaný vetřelec. Zkušený 

fotograf a filmař v knize zhodnocuje 40 let své lásky ke kukačkám. 

Vydali jsme vzdělávací publikaci Krmíme vodní ptáky, publikaci Městská zeleň – společný 

prostor pro lidi i ptáky a kapesní určovací terénní příručky Ptáci pražských parků a Ptáci 

mokřadů Středočeského kraje.  

Publikovali jsme čtyři původní vědecké články v mezinárodních vědeckých časopisech a 

na mezinárodní konferenci EBCC v Évoře (Portugalsko) jsme přednesli jednu přednášku a 

zorganizovali dva workshopy. 

Vydali jsme 36 tiskových zpráv a zaznamenali 720 mediálních výstupů.  

 

 

12 



JAK HOSPODAŘÍME?

13



JAK HOSPODAŘÍME?

14

Česká společnost ornitologická byla v roce 2019 financována převážně ze soukromých zdrojů.

Druhové členění nákladů
Náklady v mil. Kč %

cestovné 0,98 5,38

daně 0,02 0,12

mzdové náklady 7,66 42,00

náklady na reprezentaci 0,04 0,21

odpisy 0,86 4,69

opravy a udržování 0,02 0,12

ostatní náklady 1,13 6,17

ostatní služby 3,62 19,83

poskytnuté příspěvky 0,09 0,50

prodané zboží 0,73 4,00

spotřeba materiálu 0,79 4,33

zákonné pojištění 2,31 12,66

Celkem 18,25 100,00



JAK HOSPODAŘÍME?

15

Přehled dotačních prostředků 2019
Poskytovatel Název projektu Čerpání 2019 v Kč

Královéhradecký kraj Přírodovědné vzdělávání v Ptačím parku Josefovské louky 4 789,00
Ministerstvo životního prostředí (OPŽP) Hnízdní ostrůvky pro rybáka obeckého 413 204,60
Státní fond životního prostředí ČR Hnízdní ostrůvky pro rybáka obeckého 24 306,00
Ministerstvo pro místní rozvoj ATHENE 22 167,16
Umweltzentrum Dresden ATHENE 596 276,61

Ministerstvo zemědělství Osvěta a propagace možnos� ochrany volně žijících a rostoucích druhů
v rámci zemědělského hospodaření 12 666,00

Královéhradecký kraj Osvěta přírodě šetrného zemědělského hospodaření 13 335,00
Moravskoslezský kraj Osvěta přírodě šetrného zemědělského hospodaření 20 666,00
Středočeský kraj Možnost ochrany ptáků vod a polí Středočeského kraje 242 963,00
Státní zemědělský intervenční fond Jednotná platba PP Josefovské louky 6 752,83
Hlavní město Praha Pražskými parky krok za krokem 222 713,00
Hlavní město Praha Budka - dobrá adresa? 168 813,00
Plzeňský kraj Ptačí hodinka BY-CZ (krmítka) 18 289,65
Ministerstvo životního prostředí Ochrana ptačích hnízd ohrožených zemědělskou technikou 200 000,00
Ministerstvo životního prostředí Interpretace přírodního a kulturního dědictví Josefovských luk 181 000,00
Akademie věd ČR Časopis Sylvia 55 48 000,00
Město Jaroměř Podpora celoroční zájmové činnos� v roce 2019 48 000,00
Moravskoslezský kraj Krajina pro čápy 105 800,00
Akademie věd ČR Refundace příspěvku ECSA 2 583,00
Akademie věd ČR Refundace příspěvku BirdLife Int. 66 099,60
Ministerstvo životního prostředí Péče o Ptačí park Josefovské louky 2019 200 000,00
Královéhradecký kraj Nová pastvina pro divoké koně v PP Josefovské louky 53 700,00
Královéhradecký kraj Nové výchovně-vzdělávací prvky v PP Josefovské louky 26 760,00
Hlavní město Praha Vidět znamená přežít 83 963,00
Hlavní město Praha Ptačí krmítka, pozorujeme, sčítáme a poznáváme ptáky na krmítku a na vodě 91 842,00
Hlavní město Praha Pošleme ptáky k vodě? 10 953,10
Hlavní město Praha Za ptáky Prahy – podpora badatelské činnos� žáků 70 188,00

Město Jaroměř Dotace na nájemné, energie, vodu a srážkovou vodu sídla správy Ptačího
parku Josefovské Louky 11 084,07

Celkem 2 966 914,62



JAK HOSPODAŘÍME?

16

Přehled grantových prostředků 2019
Poskytovatel Projekt Čerpání 2019 v Kč

NABU e.V. Bundesverband Data analysis for the conserva�on of migratory birds 81 285,75

Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków Spring Alive – support of Spring Alive at the na�onal level 34 650,97

Birdlife Europe Sand Pits for Sand Mar�ns 102 080,00

Nadace Český literární fond Příspěvěk na vydávání publikace Sylvia 28 000,00

Swiss Ornithological Ins�tute (SOI) on behalf
of the European Bird Census Council (EBCC)

Coordina�on of the second European Breeding Bird Atlas
(EBBA2) 202 021,00

Cemex – Budujeme budoucnost, nadační fond Hnízdní ostrůvky pro rybáka obecného 40 032,91

RSPB (partner BirdLife Interna�onal UK) Towards new genera�on of Wild Bird Indicators 1 705 763,57

MME / BirdLife Hungary Conserva�on of the eastern imperial eagle by decreasing
human-caused mortality in the Pannonian Region 1 090 933,88

Celkem 3 284 768,08 Kč



JAK HOSPODAŘÍME?

17

DARY

2019

ptačí park
Mnišské louky

144,40 tis. Kč
(3,80 %)

Evropský hnízdní atlas 2

352 tis. Kč
(8,87 %)

ptačí park
Josefovské louky

1 652 tis. Kč
(41,62 %)

dary na ptačí rezervace

573 tis. Kč
(14,44 %)

všeobecná činnost ČSO

673 tis. Kč
(16,96 %)

terénní stanice

25,40 tis. Kč
(0,70 %)

záchrana sýčků
a zemědělské krajiny

231 tis. Kč
(5,82 %)

opravy čapích hnízd

22 tis. Kč
(0,55 %)

let o život
ochrana

stěhovavých
ptáků

284 tis. Kč
(7,16 %)

malé členské granty 3 tis. Kč (0,08 %)
dary na faunistickou databázi 16 tis. Kč (0,40 %)
ptačí park Kosteliska 10 tis. Kč (0,25 %)
ptačí rezervace Malá Lipová 7 tis. Kč (0,18 %)
ochrana sýčků (kofinancování projektu Athene) 3 tis. Kč (0,08 %)

Přijaté dary v hodnotě téměr 4 mil. Kč
tvořily v roce 2019 významnou
a nenahraditelnou část příjmů ČSO.
Nevyčerpané prostředky z darů
v hodnotě 3,7 mil. Kč byly na konci
roku převedeny do účelových fondů
pro využi� v následujících letech.
Čerpání některých darů je rozloženo
do více let. Příkladem mohou být
nákupy pozemků pro zřízení
a rozšiřování ptačích rezervací, nebo
průběžné financování projektů
na ochranu sýčků a zemědělské
krajiny. Dary na Evropský Atlas budou
využity především na závěrečné práce
na vydání publikace. Podstatná část
prostředků přichází od dárců tradičně
ke konci roku, tyto finanční zdroje
jsou pak čerpány v následujícím roce.



JAK HOSPODAŘÍME?

18

Přehled využi� darů (�s. Kč)
Účel Zůstatek darů

31. 12. 2018
Přijaté dary

2019
Vyčerpané dary

2019
Zůstatek darů
31. 12. 2019

všeobecná činnost ČSO 758 673 857 574

terénní stanice 21 50 71 0

malé členské granty 0 3 3 0

dary na faunis�ckou databázi 19 16 0 35

Let o život – ochrana stěhovavých ptáků 0 284 46 238

záchrana sýčků a zemědělské krajiny 103 231 35 299

opravy čapích hnízd 3 22 21 4

dary na ptačí rezervace 0 573 7 566

ptačí park Josefovské louky 667 1 652 1 834 485

ptačí park Mnišské louky 0 93 0 93

ptačí park Kosteliska 0 10 0 10

ptačí rezervace Malá Lipová 0 7 0 7

ochrana sýčků
(kofinancování projektu Athene) 509 3 252 260

Evropský hnízdní atlas 2 1 101 352 307 1 146

Celkem 3 181 3 969 3 433 3 717

Za podporu v roce 2019 srdečně děkujeme všem dárcům.



JAK HOSPODAŘÍME?

19

Následujícím donorům a partnerům děkujeme
za spolupráci či finanční podporu v roce 2019:

c 2p plus; AED Project; AITOM Digital; AGC, Alpha Styl So�, Flat Glass Czech; Agentura ochrany přírody a krajiny
ČR; Alkion Service, Atelier Fontes; AutoCont CZ; Beleco; BioTECHNEs; BirdLifeAustria; BirdLife Europe; Birdsong Cofee;
BNP Paribas Personal Finance – Hello Bank; Bri�sh Trust for Ornithology (BTO); BudCam; Catalan Ornithological
Ins�tute Barcelona (ICO); Centrum životního prostředí Drážďany, Cestovní kancelář Primaroute; Česká inspekce
životního prostředí; Českomoravský štěrk; Česká komora autorizovaných inženýrů a architektů; Česká krajina; Česká
rada pro šetrné budovy; Česká společnost pro ochranu netopýrů; Česká zemědělská univerzita; České vysoké učení
technické; Českomoravská myslivecká jednota, Delta Birding Fes�val; DPOV; Dutch Organisa�on for Field Ornithology
(SOVON); Statutární město Zlín; E.ON, Česká republika; E.ON Distribuce; E.ON Energie; Eurostat; Evropská rada pro
sčítání ptáků (EBCC); Evropský fond pro regionální rozvoj, Evropská komise, Grafotechna plus; Groundwater
Consul�ng Services; Hessische Gesellscha� für Ornithologie und Naturs; Hnu� Duha; Ins�tut for European
Environmental Policy, Ign.cz internet; Ins�tut plánování a rozvoje hl. m. Prahy; J3AG; LMC (Jobs.cz); kavárna Pod
pavlačí; Klub ekologické výchovy; Královská společnost pro ochranu ptáků (RSPB); Královehradecký kraj; Kroužkovací
stanice NárodníhoMuzea; Landesbund für Vogelschutz e.V.; Lafarge Cement; MagistrátHlavníhoměstaPrahy; LaMag;
Meopta - op�ka;Město Jaroměř; Statutární město Zlín; Mini DANĚ; Ministerstvo zemědělství; Ministerstvo životního
prostředí; Mitranet; Magyar Madártani és Természetvédelmi Egyesület – BirdLife Maďarsko; Muzeumměsta Ús� nad
Labem, Nadace Český literární fond; Mava Founda�on; Nadace Partnerství; Grada Publishing; Ševčík nakladatelství
a knihkupectví, Natur und Vogelschutzverein; ORNIS Muzea Komenského; Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony
Ptaków; Op�mics; Pardubický kraj; Penzion Wunsch; Pevnost poznání Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého;
POLARIS – Vladimír Dostal; Plas�a; Plzeňský kraj; Pneumologická ambulance; Prima LT spol.; PRO-BIO; Přírodovědecká
fakulta UK; Pulsa�lla; Rada vědeckých společnos�; ROS Fénix; RWE Gas Storage; Ředitelství silnic a dálnic ČR;
Sluňákov – centrum ekologických ak�vit města Olomouce; SOS/BirdLife Slovensko; SPEa – BirdLife Portugalsko;
Správa Krkonošského národního parku; Správa Národního parku Šumava; Správa Národního parku České Švýcarsko;
Sta�s�cs Netherlands; S�nící technika Hakl; Swarovski Op�k; Swiss Ornithological Ins�tute; Technická
univerzita Liberec – Fakulta umění a architektury; Toyota Peugeot Citroën Automobile Czech s.r.o.; University of East
Anglia; Ústav biologie obratlovců AV ČR, Ústav zemědělské ekonomiky a informací; Vrtné soupravy s.r.o.; Výzkumný
ústav vodohospodářský TGM; Zelená domácnost.com; Zelený kruh; ZO ČSOP Jaro Jaroměř



JAK HOSPODAŘÍME?

20

Zvláštní poděkování patří dlouholetým partnerům

Hlavnímu partneru ČSO pro rok 2019 E.ON, Česká
republika,s.r.o., spolupráce na programech Ci�zen
Science a ochrany ptáků na venkovních rozvodech
elektrického napě�

Hlavnímu partneru Vítání ptačího zpěvu Meopta – op�ka,
s.r.o., podpora Jednotného programu sčítání ptáků
a Evropského hnízdního atlasu II.

Partner Ochrana sýčků v ČR
Lafarge Cement, a.s.

Partneru kampaně Bezpečné zastávky a projektu
Sídla bezpečná pro ptáky, AGC Flat Glass Czech a.s.

Děkujeme všem členům, zvláště spolupracovníkům programů občanské vědy, členům patronátních
skupin IBA, členům pracovních skupin, redakčních rad a všem dalším, kteří dobrovolnou prací ve volném
čase přispívají k poznávání, ochraně a popularizaci ptáků i našeho společného prostředí. Poděkování
náleží i autorům často vyžádaných, ale nehonorovaných článků a všem fotografům, kteří zdarma
poskytují své fotografie pro naplňování poslání ČSO.



Př
ílo

ha
k
vý

ro
čn

íz
pr

áv
ě
Če

sk
é
sp

ol
eč

no
s�

or
ni
to

lo
gi
ck
é
20

19

21

Z P R Á V A N E Z Á V I S L É H O A U D I T O R A

o ověření účetní závěrky sestavené k 31.12.2019

v organizaci

Česká společnost ornitologická

Praha, 3. září 2020

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, oprávnění KAČR č. 277, osvědčení KDPČR
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz



Př
ílo

ha
k
vý

ro
čn

íz
pr

áv
ě
Če

sk
é
sp

ol
eč

no
s�

or
ni
to

lo
gi
ck
é
20

19

22

ÚVODNÍ ÚDAJE

Subjekt, u něhož bylo provedeno ověření

Organizace: Česká společnost ornitologická
Adresa: Na bělidle 252/34, Smíchov, 150 00 Praha
IČ: 496 29 549
Předmět činnosti:

� zkoumání a ochrana ptactva, jejich prostředí a přírody jako celku,
� rozvoj ornitologie.

Příjemce zprávy

členové spolku

Předmět ověřování

účetní závěrka sestavená k 31.12.2019 za účetní období 1.1.2019 – 31.12.2019

Termín provedení auditu

11.6.2020 – 3.9.2020

Ověření provedl a zprávu auditora zpracoval

22HLAV s.r.o.
Všebořická 82/2, Ústí nad Labem
oprávnění KAČR č. 277
člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem
MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms

odpovědný auditor: Ing. Filip Konětopský, oprávnění KAČR č. 2449

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, oprávnění KAČR č. 277, osvědčení KDPČR
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz



Př
ílo

ha
k
vý

ro
čn

íz
pr

áv
ě
Če

sk
é
sp

ol
eč

no
s�

or
ni
to

lo
gi
ck
é
20

19

23

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
určena členům organizace Česká společnost ornitologická

Zpráva o ověření účetní závěrky

Výrok auditora
Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky organizace Česká společnost ornitologická (dále také
„Organizace“) sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy
k 31.12.2019, výkazu zisku a ztráty za rok končící 31.12.2019 a přílohy této účetní závěrky, která
obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující informace. Údaje
o Organizaci jsou uvedeny v bodě I. přílohy této účetní závěrky.
Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv organizace Česká
společnost ornitologická k 31.12.2019 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok
končící 31.12.2019 v souladu s českými účetními předpisy.

Základ pro výrok
Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech, nařízením Evropského parlamentu a Rady
(EU) č. 537/2014 a standardy Komory auditorů České republiky pro audit, kterými jsou mezinárodní
standardy pro audit (ISA), případně doplněné a upravené souvisejícími aplikačními doložkami. Naše
odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za
audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přĳatým Komorou
auditorů České republiky jsme na Organizaci nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti
vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili,
poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

Jiné skutečnosti
Účetní závěrka k 31. prosinci 2018 byla ověřena jiným auditorem, který ve své zprávě ze dne
25.června 2019 vydal k této účetní závěrce výrok bez výhrad.

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě
Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve
výroční zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá ředitel a
předseda Organizace.
Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich
povinností souvisejících s ověřením účetní závěrky seznámit se s ostatními informacemi a posoudit,
zda ostatní informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi
znalostmi o účetní jednotce získanými během ověřování účetní závěrky nebo zda se jinak tyto
informace nejeví jako významně (materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace
byly ve všech významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními
předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních předpisů
na formální náležitosti a postup vypracování ostatních informací v kontextu významnosti
(materiality), tedy zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek
činěný na základě ostatních informací.

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, oprávnění KAČR č. 277, osvědčení KDPČR
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz



Př
ílo

ha
k
vý

ro
čn

íz
pr

áv
ě
Če

sk
é
sp

ol
eč

no
s�

or
ni
to

lo
gi
ck
é
20

19

24

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že
� ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní

závěrce, jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a
� ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy.

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Organizaci, k nimž jsme dospěli při
provádění auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) věcné nesprávnosti. V rámci
uvedených postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální)
věcné nesprávnosti nezjistili.

Odpovědnost ředitele a předsedy a kontrolní komise Organizace za účetní závěrku
Ředitel a předseda Organizace odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz
v souladu s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za
nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti
způsobené podvodem nebo chybou.
Při sestavování účetní závěrky jsou ředitel a předseda Organizace povinni posoudit, zda je Organizace
schopna nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající
se jejího nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky,
s výjimkou případů, kdy ředitel a předseda plánují zrušení Organizace nebo ukončení její činnosti,
respektive kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit.
Za dohled nad procesem účetního výkaznictví v Organizaci odpovídá kontrolní komise.

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky
Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou
(materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš
výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený
v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující
významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a
považují se za významné (materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu
mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přĳmou.
Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého
auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností:

� Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky
způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato
rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli
vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo
v důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné (materiální) nesprávnosti
způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování,
úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol ředitelem a
předsedou.

� Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Organizace relevantním pro audit v takovém
rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti,
nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému.

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, oprávnění KAČR č. 277, osvědčení KDPČR
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz



Př
ílo

ha
k
vý

ro
čn

íz
pr

áv
ě
Če

sk
é
sp

ol
eč

no
s�

or
ni
to

lo
gi
ck
é
20

19

25

� Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a
informace, které v této souvislosti ředitel a předseda Organizace uvedli v příloze účetní
závěrky.

� Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky
ředitelem a předsedou a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje
významná (materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou
významně zpochybnit schopnost Organizace nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru, že
taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit v naší zprávě na
informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou
dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti Organizace
nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy.
Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Organizace ztratí schopnost
nepřetržitě trvat.

� Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda
účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému
zobrazení.

Naší povinností je informovat ředitele a předsedu a kontrolní komisi mimo jiné o plánovaném
rozsahu a načasování auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně
zjištěných významných nedostatků ve vnitřním kontrolním systému.

22HLAV s.r.o.
člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem
MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms
Všebořická 82/2, 400 01 Ústí nad Labem Ing. Filip Konětopský
oprávnění KAČR č. 277 oprávnění KAČR č. 2449

V Praze, dne 3. září 2020

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, oprávnění KAČR č. 277, osvědčení KDPČR
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz

pulpytlova_p
Stamp 3

Karlikova
Stamp



Př
ílo

ha
k
vý

ro
čn

íz
pr

áv
ě
Če

sk
é
sp

ol
eč

no
s�

or
ni
to

lo
gi
ck
é
20

19

26

Nedílnou součástí této zprávy jsou následující přílohy:
�� Rozvaha k 31.12.2019
�� Výkaz zisku a ztráty za období 1.1.2019 – 31.12.2019
�� Příloha v účetní závěrce za období 1.1.2019 – 31.12.2019

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, oprávnění KAČR č. 277, osvědčení KDPČR
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz



Př
ílo

ha
k
vý

ro
čn

íz
pr

áv
ě
Če

sk
é
sp

ol
eč

no
s�

or
ni
to

lo
gi
ck
é
20

19

27

pulpytlova_p
Stamp 3



Př
ílo

ha
k
vý

ro
čn

íz
pr

áv
ě
Če

sk
é
sp

ol
eč

no
s�

or
ni
to

lo
gi
ck
é
20

19

28

pulpytlova_p
Stamp 3



Př
ílo

ha
k
vý

ro
čn

íz
pr

áv
ě
Če

sk
é
sp

ol
eč

no
s�

or
ni
to

lo
gi
ck
é
20

19

29

pulpytlova_p
Stamp 3



Př
ílo

ha
k
vý

ro
čn

íz
pr

áv
ě
Če

sk
é
sp

ol
eč

no
s�

or
ni
to

lo
gi
ck
é
20

19

30

pulpytlova_p
Stamp 3



Př
ílo

ha
k
vý

ro
čn

íz
pr

áv
ě
Če

sk
é
sp

ol
eč

no
s�

or
ni
to

lo
gi
ck
é
20

19

31

pulpytlova_p
Stamp 3



Př
ílo

ha
k
vý

ro
čn

íz
pr

áv
ě
Če

sk
é
sp

ol
eč

no
s�

or
ni
to

lo
gi
ck
é
20

19

32

pulpytlova_p
Stamp 3



Př
ílo

ha
k
vý

ro
čn

íz
pr

áv
ě
Če

sk
é
sp

ol
eč

no
s�

or
ni
to

lo
gi
ck
é
20

19

33

pulpytlova_p
Stamp 3



Př
ílo

ha
k
vý

ro
čn

íz
pr

áv
ě
Če

sk
é
sp

ol
eč

no
s�

or
ni
to

lo
gi
ck
é
20

19

34

pulpytlova_p
Stamp 3



Př
ílo

ha
k
vý

ro
čn

íz
pr

áv
ě
Če

sk
é
sp

ol
eč

no
s�

or
ni
to

lo
gi
ck
é
20

19

35

pulpytlova_p
Stamp 3



Př
ílo

ha
k
vý

ro
čn

íz
pr

áv
ě
Če

sk
é
sp

ol
eč

no
s�

or
ni
to

lo
gi
ck
é
20

19

36

pulpytlova_p
Stamp 3



Př
ílo

ha
k
vý

ro
čn

íz
pr

áv
ě
Če

sk
é
sp

ol
eč

no
s�

or
ni
to

lo
gi
ck
é
20

19

37

pulpytlova_p
Stamp 3



Př
ílo

ha
k
vý

ro
čn

íz
pr

áv
ě
Če

sk
é
sp

ol
eč

no
s�

or
ni
to

lo
gi
ck
é
20

19

38

pulpytlova_p
Stamp 3


